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    UBND THÀNH PHỐ TRÀ VINH 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

               Số:       Thành phố Trà Vinh, ngày     tháng    năm 2022 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2022 và 
Phương hướng nhiệm vụ năm 2023 

   

 Căn cứ Công văn số 2671/BATGT ngày 23/11/2022 của Ban An toàn giao 

thông thành phố Trà Vinh v/v báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự 

an toàn giao thông năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; 

 Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Trà Vinh báo cáo kết quả đạt được  nội 

dung cụ thể như sau: 

 I. Tình hình triển khai các văn bản quy phạm pháp luật.     

 Để nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh trong các trường 

học, từng bước góp phần ổn định trật tự an toàn giao thông có hiệu quả Chỉ thị của 

UBND tỉnh, của Sở về một số giải pháp công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật 

về bảo đảm trật tự An toàn giao thông trong trong năm 2022; phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2023. Ban Chỉ đạo ATGT của Phòng phối hợp với các hội, đoàn thể 

và phường, xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

TTATGT; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm xây dựng nếp sống văn 

hóa cho người tham gia giao thông.  

 Trong năm qua, Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Hiệu trưởng các trường 

trực thuộc tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách 

nhiệm đến tận CB, GV, CNV và học sinh trong các buổi sinh hoạt hội đồng nhà 

trường, đoàn thể, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động ngoại khóa lồng ghép bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông gắn với việc phòng, chống COVID-19 và các cuộc vận động, 

các phong trào thi đua của ngành.  

     -  Số cuộc tuyên truyền: 85 lượt/năm. 

     - Số lượt người dự:  

     + CB-GV- CNV : 919/năm. 

          + Học sinh: 13 411/năm. 

     - Số đơn vị: 40 đơn vị/năm. 

        Hiệu trưởng các trường tổ chức, triển khai phổ biến đến toàn thể CB, GV, 

CNV và HS của đơn vị một cách đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật: 

 - Nghị quyết 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực 
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hiện các giải pháp trọng tâm đảm bảo TTATGT; 

 - Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử 

phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; 

- Quyết định số 1586/QĐ-TTg ngày 24/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt “Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ đến 

năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030”; 

- Quyết định số 3189/QĐ-BGTVT ngày 10/12/2012 về việc thành lập Ban chỉ 

đạo thực hiện “Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ 

đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030”; 

- Kế hoạch số 36/KH-UBATGTQG ngày 10/01/2022 về Kế hoạch năm 

ATGT 2022. 

 - Kế hoạch số 11/KH-UBATGTQG ngày 10/02/2022 của Trưởng Ban ATGT 

tỉnh về Kế hoạch năm ATGT 2022.  

 - Các văn bản hành chính khác của ngành. 

        II. Kết quả đạt được 

 1.  Trong thời gian qua, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố chỉ đạo các 

trường trực thuộc tổ chức phổ biến, quán triệt, tuyên truyền nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm trong việc thực hiện Kế hoạch số 36/KH-UBATGTQG ngày 

10/01/2022 về Kế hoạch năm ATGT 2022 và Kế hoạch số 11/KH-UBATGTQG 

ngày 10/02/2022 của Trưởng Ban ATGT tỉnh về Kế hoạch năm ATGT 2022 và 

tăng cường tuyên truyền, giáo dục kiến thức ATGT cho học sinh với chủ đề “Nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm trật tự, an toàn giao thông ” các 

trường đẩy mạnh giáo dục kiến thức, quy định về an toàn giao thông cho học sinh; 

chỉ đạo việc ký cam kết chấp hành quy định an toàn giao thông giữa nhà trường, 

gia đình và học sinh; phối hợp với cơ quan chức năng, chính quyền địa phương bảo 

đảm trật tự, an toàn giao thông khu vực cổng trường học. 

 - Kết hợp giáo dục chính khóa với hoạt động ngoại khóa, lồng ghép ATGT 

gắn với việc phòng, chống COVID-19 và các cuộc vận động; đưa nội dung chấp 

hành pháp luật về quy định pháp luật về ATGT vào nội quy của nhà trường; tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin, Internet…để nâng cao hiệu quả trong công 

tác giáo dục ATGT trong trường học (kết quả: 40 cuộc với 13.411 lược học sinh 

tham dự). 

 - Triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại khu vực 

cổng trường học, không để xảy ra ùn tắc giao thông; lưu ý đảm bảo an toàn cho 

học sinh đến trường. 

 - Các trường trên địa bàn thành phố vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ 

trang bị đủ cặp phao, áo phao, dụng cụ nổi cho học sinh thường xuyên đi học bằng 
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phương tiện đường thủy (MG-TH-THCS Võ Thị Sáu); tuyên truyền, giáo dục học 

sinh phải mặc áo phao khi tham gia các phương tiện giao thông đường thủy. 

 - Các trường MN-MG, Tiểu học và THCS không cho phép các phương tiện xe 

cơ giới lưu thông hoặc dừng đỗ trái phép trong khu vực có học sinh đang học, sinh 

hoạt và vui chơi trong khuôn viên nhà trường; đặt biển báo hạn chế tốc độ, qui 

định khu vực cấm phương tiện giao thông cá nhân lưu thông và dừng đỗ trong khu 

vực trường học; xử lý nghiêm những cá nhân vi phạm; tăng cường trách nhiệm của 

nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, bao quát, kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn các 

phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học đúng qui định, bảo 

đảm an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là đối với các 

em học sinh. 

 - Phối hợp với các ban, ngành liên quan của địa phương tiếp tục xây dựng mô 

hình “Cổng trường an toàn giao thông” và tăng cường công tác tuyên truyên, giáo 

dục nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật khi tham gia giao 

thông; văn hóa giao thông và các kỹ năng tham gia giao thông an toàn; kiểm tra, rà 

soát tổ chức giao thông tại các nhà trường cho phù hợp để bảo  đảm an toàn tuyệt 

đối tính mạng, tài sản của học sinh, giáo viên và nhà trường. 

 - Các trường MN-MG tiếp tục triển khai Chương trình “An toàn giao thông 

cho nụ cười trẻ thơ”; Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”. 

 - Các trường tổ chức cho phụ huynh học sinh ký cam kết (13411 cam kết) với 

nhà trường về đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; 

không giao xe máy cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe.                    

  2. Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, các trường tiểu học, trung học cơ 

sở trên địa bàn thành phố lồng ghép nội dung giáo dục học sinh về giáo dục pháp 

luật về An toàn giao thông vào chương trình giáo dục các môn học: Đạo đức, Gíao 

dục công dân trong nhà trường gắn với việc phòng, chống COVID-19 ở đơn vị, 

giáo dục thông qua các hoạt động ngoại khóa về “Văn hóa giao thông” cho học 

sinh phù hợp với từng cấp học, trình độ đào tạo và qua các hoạt động trải nghiệm, 

hoạt động ngoại khóa dành cho học sinh. 

 3. Kết quả.  

 - 100% các trường học ký phối hợp với công an địa phương thực hiện tốt 

công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2022. 

 - 100% cán bộ, giáo viên, CNV và học sinh trong ngành nghiêm túc thực hiện 

quy định đội nón bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và xe đạp điện; 

không điều khiển phương tiện tham gia giao thông khi đã uống rượu bia; thực hiện 

mặc áo phao khi đi đò, phà. 

 - Trong năm 2022, trong ngành không có trường hợp vi phạm trật tự an toàn 

giao thông khi tham gia. 
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III. NHẬN XÉT 

1. Ưu điểm 

 - Ý thức chấp hành các quy định về trật tự an toàn giao thông trong học sinh 

đã có những chuyển biến tích cực. 

- Các chủ đề về Trật tự ATGT, an ninh trật tự đã được các trường chủ động 

đưa vào các hoạt động phong trào của trường, lớp, chi đoàn, chị đội. Hoạt động 

tuyên truyền trật tự ATGT trong buổi lễ chào cờ đã được nhiều trường duy trì. 

- Đã tác động một phần đến ý thức chấp hành nghiêm túc trong việc giữ gìn 

trật tự an toàn giao thông của phụ huynh học sinh và cộng đồng xã hội. 

 2.  Hạn chế 

/ 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2023 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến công tác giáo dục về bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông cho học sinh ngay từ đầu năm học 2022-2023; chỉ đạo các trường học 

phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp bảo đảm TTATGT 

khu vực cổng trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông trong giờ tan trường. 

- Kết hợp giáo dục chính khóa với các hoạt động ngoại khóa, lồng ghép giáo 

dục trật tự an toàn giao thông với các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn 

của Ngành gắn với việc phòng, chống COVID-19 ở đơn vị và các hoạt động khác 

của nhà trường. 

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức trong trường, đặc biệt 

là các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí 

Minh, trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về trật 

tự an toàn giao thông. 

Trên đây là, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao 

thông trong năm 2022 và Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Phòng Giáo dục 

và Đào tạo thành phố Trà Vinh./. 

                            KT. TRƯỞNG PHÒNG 

Nơi nhận:                            PHÓ TRƯỞNG PHÒNG 

- Phòng Quản lý đô thị thành phố; (b/cáo)  
- LĐ và CV Phòng GD- ĐT;  
- Các trường trực thuộc;  
- Lưu: VT, CMTH.  
  
                         Trịnh Thanh Phong 
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